
  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

1 

GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA Soc. Cons. a r. l. 
 

Consiglio di Amministrazione del 10 settembre 2024 
 

Numero e 

data delibera 
DELIBERA N. 40 DEL 10.09.2024 

Titolo FUNZIONAMENTO DEL GAL AGENZIA DI SVILUPPO LOCALE 

Oggetto 
ATTIVAZIONE POLIZZA ASSICURATIVA PER COPERTURA 

RESPONSABILITÀ CIVILE DEL GAL 

 
 

L'anno 2024, il giorno 10 del mese di settembre alle ore 18.00 in Villa Brandolini via Roma n. 4 a Solighetto (Pieve 

di Soligo) (TV), giusta regolare convocazione del 3 settembre 2024 prot. 316/2024, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione (di seguito indicato come CdA) nelle persone dei Signori: 

 

N. NOME E COGNOME SOCIO 
GRUPPO DI 

INTERESSE 
Presente Assente 

1 
Giuseppe Carlet  

 Presidente 
Camera di Commercio di Treviso Pubblico 1  

2 
Gianmaria Fraccaro– 

Vice Presidente 
Consorzio Turistico Vivere il Grappa Terziario 2  

3 
Emanuela Deola 

  Consigliere 
Provincia di Treviso Pubblico 3  

4 
Marco Golfetto 

  Consigliere 
Banca della Marca Terziario 4  

5 
Piero De Faveri 

  Consigliere 

Cantina Colli del Soligo Soc. Agr. 

Coop. fra produttori di uve pregiate 
Primario 5   

 

Preso atto che i consiglieri Fraccaro e Golfetto ai sensi dell’art.15 dello Statuto sono presenti in modalità 

videoconferenza, il Presidente Giuseppe Carlet, constatato il numero legale degli interventi, dichiara aperta la 

seduta. E’ presente il dott. Michele Genovese, Direttore del GAL che funge da verbalizzante e il Responsabile 

Amministrativo dott. Flaviano Mattiuzzo. Il Presidente, ricordando che tutta la documentazione relativa agli 

argomenti posti all'ordine del giorno è stata inviata al momento della convocazione evidenzia la necessità di 

deliberare in merito a quanto previsto dai punti inseriti all’Ordine del Giorno della riunione odierna. 

Quindi il Presidente in fase di avvio dei lavori in ottemperanza alla delibera n. 43 del Consiglio di Amministrazione 

del 24.07.2023 di approvazione ed attivazione di specifici standard organizzativi ed operativi in grado di 

identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitti di interesse, prende atto delle 

dichiarazioni dei componenti il CDA e del Direttore del GAL e del Responsabile Amministrativo di assenza di 

situazioni di potenziale conflitto di interessi rispetto agli argomenti posti all’Ordine del Giorno (OdG). Nella 

sottosezione nona dedicata al conflitto di interesse del sito internet del GAL relativa all’amministrazione 

trasparente è riportata la tabella con gli estremi relativi alla acquisizione al protocollo del GAL delle più recenti 

dichiarazioni sul conflitto di interessi rese da amministratori e dal personale del GAL. La tabella è visibile al link 

https://galaltamarca.tv.it/wp-content/uploads/2024/05/tabellina_conflitto_interessi_2024-1.pdf.  Amministratori e 

mailto:segreteria@galaltamarca.it
https://galaltamarca.tv.it/wp-content/uploads/2024/05/tabellina_conflitto_interessi_2024-1.pdf


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

2 

personale del GAL confermano quanto riporto nelle dichiarazioni sopra richiamate e dichiarano di non essere in 

conflitto di interessi rispetto agli argomenti riportati all’ordine del giorno. 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione, il Consiglio di Amministrazione assume la seguente deliberazione che di 

seguito si riporta. 

 

Relaziona il Presidente che riferisce quanto segue. 

PREMESSA 

Sulla base delle numerose attività che sempre più organizza il GAL e a tutela del GAL per eventuali imprevisti e 

danni che possono essere causati a terzi seppure in modo involontario, appare sempre più necessaria una copertura 

assicurativa per la responsabilità civile. Per quanto riguarda gli amministratori e il personale del GAL, alla luce del 

crescente numero di trasferte per incontri istituzionali, seminari ed eventi, cui nella maggior parte dei casi 

partecipano il presidente e il direttore, appare utile che il GAL si doti di una copertura assicurativa di tipo kasko 

auto. 

Considerato che è necessario un confronto fra preventivi da parte delle compagnie assicurative e che tale confronto 

data la specificità dei servizi richiesti non è agevole, il GAL ha coinvolto un broker di fiducia, Morgan e Morgan di 

Conegliano, che a titolo gratuito ha svolto l’indagine di mercato proponendo le seguenti opzioni 

Assicurazione per la responsabilità civile del GAL 

Le tre aziende assicuratrici che hanno risposto alla richiesta di preventivo sono le seguenti: SARA assicurazioni, 

GENERALI e CHUBB. A parità di massimali e di forma di copertura, dalla comparazione delle offerte si evince 

che l’offerta migliore è quella presentata da SARA assicurazioni che richiede un premio annuo di 611,25 a fronte di 

1.069,69 euro di CHUBB e 4.200,00 euro di GENERALI. Il Presidente riferisce che presso l’ufficio del GAL sono 

depositate le tre proposte dettagliate e i relativi allegati con la descrizione di tutte le condizioni assicurative delle tre 

compagnie. 

Sulla base del confronto delle tre offerte, il Presidente propone di sottoscrivere la polizza per la responsabilità civile 

del GAL con la compagnia SARA Assicurazioni, il contratto sarà sottoscritto tramite il broker Morgan & Morgan 

di Conegliano. 

Si tratta di incarichi inferiori a 5.000 euro, pertanto non è necessario utilizzare la procedura telematica del M.E.P.A 

ma acquisito il CIG si può procedere all’affidamento diretto; trattandosi di affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro è possibile derogare al principio di rotazione (art. 40 comma 6 D.lgs n.36/2023).  

L’esame della polizza kasko relativa alle trasferte viene rinviato ad una prossima riunione del Consiglio di 

Amministrazione. 

Terminata l’esposizione, si apre la discussione al termine della quale  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• uditi i riferimenti del Presidente e del Direttore del GAL;  

• visto lo Statuto del GAL;  

• vista la proposta di Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del PSN PAC 2023-2027 per il Veneto (nel 

seguito anche CSR 2023-2027), approvata dal Consiglio Regionale con Deliberazione n. 113 del 26 luglio 2022 

mailto:segreteria@galaltamarca.it


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

3 

sulla base dei Regolamenti (UE) n. 2021/2115 e n. 2021/2116 e del Piano Strategico Nazionale della PAC 

2023-2027 dell’Italia (PSN PAC 2023-2027);  

• vista la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 14 del 10 gennaio 2023 con cui è stata approvata la 

versione finale del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 

2023-2027 per il Veneto successivamente aggiornata con la DGR n. 259 del 15 marzo 2023 e con la DGR n. 

1511 del 4 dicembre 2023;  

• vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 07/08/2023 con la quale è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Locale (PSL) 2023-2027 del GAL Alta Marca Trevigiana dal titolo “A.M.A. – Alta 

Marca Armonie di comunità, paesaggio, cibo ed è stato dato mandato al Presidente di presentare la domanda di 

aiuto relativa al tipo di intervento SRG06 “LEADER-Attuazione strategie di sviluppo locale” nei termini 

previsti dal Bando Pubblico di cui alla DGR 294 del 21.03.2024;  

• vista la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 1510 del 4 dicembre 2023 che a conclusione della 

procedura di selezione ha approvato la graduatoria per l’intervento SRG06 “LEADER - Attuazione strategie di 

sviluppo locale” del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 

2023-2027 (CSR 2023-2027), relativa alla selezione delle Strategie di sviluppo locale e dei GAL, con 

l’assegnazione della corrispondente dotazione finanziaria;  

• vista la Delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 1690 del 29 dicembre 2023 che ha approvato, 

all’Allegato B, il documento “Procedure attuative LEADER 2023-2027 relativi a cronoprogramma pluriennale 

bandi GAL, scheda di monitoraggio finanziario, proposta integrativa criteri di selezione e ATECO, Piano di 

animazione e comunicazione, rinviando ad un successivo atto del Dirigente l’approvazione degli ulteriori 

schemi necessari;  

• visto il Decreto del Direttore della Direzione ADG FEASR Bonifica e Irrigazione n. 4 del 23.01.2024 che ha 

approvato, fra gli schemi di “Cronoprogramma pluriennale bandi GAL” previsti dalle Procedure attuative 

Leader 2023.2027 che i GAL selezionati con DGR n. 1510/2023 devono seguire nell’attuazione delle loro 

Strategie di Sviluppo Locale, come previsto dal Bando approvato con DGR n. 294/2023;  

• visto il quadro generale delle disposizioni attuative del CSR Veneto 2023-2027 ed in particolare gli Indirizzi 

Procedurali Generali (IPG), di cui alla DGR n. 687/2023 e le ss.mm.ii., i bandi regionali per gli interventi 

ordinari del PSL, le linee guida per gli interventi specifici del PSL, i criteri di selezione, il quadro delle 

sanzioni e riduzioni e le linee guida per l’informazione e la pubblicità; 

• visto il Decreto del Dirigente dell’Agenzia VEneta per i PAgamenti (AVEPA) Padova n. 428 del 04.01.2024 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Veneto n. 9 del 19.01.2024 ad oggetto “Complemento per lo 

Sviluppo Rurale del Piano Strategico Nazionale della PAC 20223-2027 per il Veneto, DGR n. 294 del 21 

marzo 2023. Finanziabilità delle domande presentate nell’ambito dell’intervento SRG06 Azione B “Attuazione 

Strategie di Sviluppo Locale – Animazione e gestione delle Strategie di Sviluppo Locale”,  

• vista la delibera del Consiglio di Amministrazione de GAL n. 2 del 29.01.2024 con la quale il GAL ha attivato 

il proprio PSL 2023-2027 A.M.A. – Alta Marca Armonie di comunità, paesaggio, cibo; 

• preso atto che sulla base delle disposizioni contenute negli “Indirizzi Procedurali Generali” del CSR VENETO 

2023-2027 i GAL quali organismi di diritto pubblico sono tenuti al rispetto delle norme nazionali in materia di 

appalti pubblici; 

• visto il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.; 

• visto l’art.50 comma 1 lettera b del D.Lgs n.36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii; 

mailto:segreteria@galaltamarca.it


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

4 

• tenuto conto che le disposizioni di cui al punto precedente prevedono che l’affidamento di servizi e forniture di 

importo inferiore ai 140.000,00 euro, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzioni oggetto dell’incarico; 

• vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n.51 del 22.12.2023 con la quale è stato individuato il 

Responsabile Amministrativo del GAL Dott. Flaviano Mattiuzzo quale RUP per tutte le procedure di 

acquisizione di beni e servizi necessari a dare attuazione al PSL dal GAL 2023-2027 “A.M.A”; 

• vista l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’arti. 16 del Codice dei Contratti Pubblici 

da parte del RUP, sulla base di quanto dichiarato dal medesimo; 

• ritenuto opportuno che il GAL sia coperto da una assicurazione per responsabilità civile verso terzi; 

• considerato che data la particolare tipologia di servizio è preferibile rivolgersi ad un broker assicurativo e per 

questo è stato incaricata a titolo gratuito l’agenzia di brokeraggio assicurativo Morgan & Morgan di 

Conegliano; 

• visti i tre preventivi raccolti da Morgan & Morgan fra SARA assicurazioni, Generali e Chubb da cui risulta 

che la migliore offerta è rappresentata da SARA assicurazioni per un premio annuo di 611,25 euro; 

• verificato che gli importi massimi degli affidamenti in oggetto per un massimo di 5 anni sono inferiori a 

5.000,00 euro; 

• considerato che per le procedure in oggetto non si è proceduto ad artificioso frazionamento né alla 

suddivisione dell’appalto in lotti; 

• viste le disposizioni contenute nel Regolamento interno per l’identificazione, verifica, monitoraggio e gestione 

del conflitto di interesse adottato dal GAL con Delibera del Consiglio di amministrazione n. 43 del 

24.07.2023;  

• accertato che tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione e tutti i componenti della struttura tecnica 

del GAL presenti sono a conoscenza delle disposizioni in materia di conflitto di interesse e dato atto che 

nessuno degli stessi ha dichiarato l’esistenza di una condizione di conflitto di interesse anche solo potenziale in 

merito alla presente deliberazione;  

• verificato che nessun singolo gruppo di interesse controlla il processo decisionale, così come stabilito dalle 

condizioni di ammissibilità previste dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 

2023-2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 5.2.1 requisito a3;  

• verificato che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori al 50% del totale, così come 

stabilito dagli impegni previsti dal bando di selezione dei GAL per la programmazione Leader Veneto 2023- 

2027 di cui alla DGR n. 294/2023, Allegato C, paragrafo 6.5 punto 3.  

Tutto ciò premesso:  

 

Con voti favorevoli e unanimi 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

mailto:segreteria@galaltamarca.it


  

                    

        
                                                       
                                                      GAL DELL’ALTA MARCA TREVIGIANA 

 

                             Villa Brandolini - Solighetto - Via Roma, 4 – 31053 Pieve di Soligo www.galaltamarca.tv.it 

                                     Tel. 0438/82084 E-mail: segreteria@galaltamarca.it Cod fisc e p.iva 04212070264 

 

 

5 

2. di affidare, tramite l’agenzia di brokeraggio assicurativo Morgan & Morgan di Conegliano, alla società 

assicuratrice SARA assicurazioni, l’incarico per la copertura assicurativa del GAL per la responsabilità civile 

con il pagamento di un premio annuo di 611,25 euro; 

3. di delegare il Presidente a sottoscrivere i relativi adempimenti per la stipula della copertura assicurativa; 

4. di dare atto che le spese che saranno sostenute per i servizi in oggetto saranno imputate all’interno del budget 

del PSL 2023-2027 del GAL, categoria di spesa B1- voce di spesa “Spese finanziarie” che presenta sufficiente 

disponibilità di cui al CUP B28H23015010007;  

5. di dare atto che la presente delibera è assunta in assenza di conflitto di interessi degli amministratori e della 

struttura tecnica del GAL e che i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse, ai fini dell’adozione del 

presente provvedimento, sono inferiori al 50% del totale;  

6. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web del GAL nella sezione Amministrazione trasparente – 

sottosezione-Atti del Consiglio di Amministrazione del GAL al fine di assicurare la massima trasparenza 

dell’informazione relativa agli atti adottati;  

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

    VERBALIZZANTE                                           IL  PRESIDENTE 

  Dott. Michele Genovese                                            Giuseppe Carlet 

mailto:segreteria@galaltamarca.it

		2024-10-03T10:46:53+0000
	Carlet Giuseppe


		2024-10-03T11:01:10+0000
	genovese michele




